They drift abroad who waste their goods at home.⁴

The Norman magnates, who regarded the duke with contempt and were more ready to follow the English king, resolved to offer

in *Viator*; 'The Anglo-Norman civil war: 1101', in *EHR* lxxxviii (1973), 315-34).

² See above, iv. 296 and n. 3, 297 n. 4.

³ See above, p. 216, and Depoin, *Cartulaire de Pontoise*, pp. 407-8. Theobald Pain's estates were on the Vexin frontier, and he may have given shelter to Robert during one of his quarrels with his father. He had held Gisors, possibly as castellan, under William Rufus; Orderic's language implies that Robert now granted it as a fief.

⁴ This is a familiar tag, of uncertain authorship, sometimes occurring as a couplet, 'Sit tibi sic usus rerum, ne fiat abusus; Qui sua demergunt, hi post extranea pergunt.' See Walther, *Carmina*, ii, nos. 24813, 29877.

Neustriæ decreuerunt, crebrisque legationibus ad huiuscemodi appetitum incitauerunt. Sic utraque gens instante perfidia deprauabatur, dominoque infida sua qualiter obsesset machinabatur. Rebelles aliqui manifestam contra fideles uicinos guerram arripuerunt, et gremium almæ telluris rapacitatibus et incendiis cruentisque cedibus maculauerunt. Venerabilis Anselmus archiepiscopus¹ et omnes episcopi et abbates cum sacro clero et omnes Angli indissolubiliter regi suo adherebant, et pro eius salute regnique statu Regem sabaoth incessanter orabant. Rodbertus quoque de Mellento et multi alii legales prouidique barones domino suo fideliter coneccebantur, uiribus et consiliis ei suffragabantur.

- iv. 107 Precipuus incentor uesaniæ huius fuit Rannulfus Flambardus Dunelmi episcopus. Hic nimirum de plebeia stirpe progressus Guillelmo Rufo admodum adulatus est.² et machinationibus callidis illi fauens super omnes regni optimates ab illo sullimatus est. Summus regiarum procurator opum et iusticiarius² factus est.² et innumeris crudelitibus frequenter exercitatis exosus et pluribus terribilis factus est. Ipse uero contractis undique opibus et ampliatis honoribus nimis locupletatus est.² et usque ad pontificale stemma quamuis pene illiteratus esset non merito religionis sed potentia seculari prouectus est. Sed quia mortalis uitæ potentia nulla longa est.² interempto rege suo ut ueternus patriæ deprædator a nouo rege incarceratus est.³ Pro multis enim iniuriis quibus
- iv. 108 ipsum Henricum aliosque regni filios tam pauperes quam diuites uexauerat, multisque modis crebro afflictos irreuerenter contristauerat, ex diuino consultu mutato flamine de sullimi culmine potestatis deiectus est.² et in arce Lundoniensi Guillelmo de Magnauilla⁴